Diário Oficial

 ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

Instituído pela Lei Municipal n.º 2.045/2021, de 24 de maio de 2021.
Monteiro – Paraíba – Quarta-feira, 08 de maio de 2024

Assinado de Forma

Digital

ATOS DO PODER DO EXECUTIVO

DECRETO MUNICIPAL N° 1.378, 06 de maio de 2024

Dispõe sobre a decretação de situação
de emergência, para evitar danos
ambientais, que indica a necessidade de
aumento do quantitativo de veículos
destinados à coleta de resíduos sólidos
urbanos e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MONTEIRO, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos arts. 42 a 45 e arts. 47
a 49 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006,

CONSIDERANDO a situação de emergência vivenciada pelo
Município de Monteiro em relação à coleta de resíduos sólidos urbanos,
em decorrência da inexistência de caminhões suficientes na frota
municipal, o que impede a realização adequada do serviço;

CONSIDERANDO a demora para conclusão de um pregão eletrônico
em curso para a contratação de empresa especializada na coleta de lixo,
o que acarretaria prejuízo ao atendimento imediato da população e à
saúde pública, diante do acúmulo de resíduos nas vias públicas;

CONSIDERANDO a necessidade de medidas imediatas para garantir a
adequada coleta e destinação final dos resíduos sólidos urbanos, visando
à preservação da saúde pública, da segurança da população e do meio
ambiente;

CONSIDERANDO a inviabilidade, no momento, da aquisição de novos
caminhões para a frota municipal;

CONSIDERANDO a urgência na adoção de providências para
solucionar o problema da coleta de resíduos sólidos urbanos;

CONSIDERANDO a possibilidade de contratação da locação de
caminhões para transporte dos resíduos sólidos urbanos coletados, nos
termos do art. 75, VIII, da Lei n. 14.133/21;

DECRETA:

Art. 1º Fica decretada situação de emergência em relação à coleta de
resíduos sólidos urbanos no Município de Monteiro (PB), pelo prazo de
até 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de publicação deste
Decreto.

Art. 2º Fica autorizada a contratação, por meio de dispensa de licitação,
de serviço de locação de caminhão para realizar o transporte dos
resíduos sólidos urbanos coletados até o aterro sanitário mais próximo,

durante o período de vigência da situação de emergência decretada no
art. 1º.

Art. 3º A contratação de que trata o art. 2º poderá ser realizada com
fundamento no art. 75, inciso VIII, da Lei n. 14.133/21, dispensada a
licitação, em razão da situação de emergência e da necessidade de
imediata regularização do serviço de coleta de resíduos sólidos urbanos.

Art. 4º As despesas decorrentes da contratação de que trata o art. 2º
correrão por conta do orçamento do Município, devendo ser
classificadas nas respectivas função orçamentária, subfunção
orçamentária, e atividade orçamentária.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas todas as disposições em contrário.

Monteiro – PB, 06 de maio de 2024.

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO

Prefeita Constitucional

DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL

Página 2           Quarta-feira, 08 de maio de 2024                                                                                     Diário Oficial do Município de Monteiro-PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DO DÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO

ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA
Prefeita Constitucional do Município

CELECILENO ALVES BISPO
Vice-Prefeito Constitucional do Município

MARIA DE FÁTIMADE SOUSA SANTOS
Chefe do Gabinete da Prefeita

SERGIO PETRONIO BEZERRA DE AQUINO
Procurador Geral do Município

ZILSON ROMÃO VASCONCELOS
Secretário Municipal de Administração

ROSILDA FERREIRA DE FREITAS HENRIQUE
Secretário Municipal de Finanças

WALDIRENE APARECIDA ALVES BEZERRA
Secretário Municipal de Planejamento e Urbanismo

GIVALBÉRIO ALVES FERREIRA
Secretário Municipal de Controle Interno

TULIO CESAR GOMES CONRADO
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

FRED KENNEDY DE ALMEIDA MENEZES
Secretário Municipal de Comunicação Social
ANA LIMA FELICIANO TORRES
Secretária Municipal de Educação

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde
JOEDINA FELIX DE BRITO
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

ERINALDO BEZERRA MELO
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

CHRISTIANNE SINÉSIO LEAL
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

RENAURO ROSTAND PESSOA CHAVES
Secretário Municipal de Esportes

MANOEL FERREIRA DE LIMA NETO
Superintendente do CENDOV

JOSÉ VALDECY DA SILVA
Superintendente do MONTRAN

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Monteiro
Casa “Vereador José Ferreira Tomé”

MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024

IDERVALDO CAMPOS BELIZ
Presidente
DÁCIO JOSÉ BATISTA
Vice-Presidente
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO
Primeira Secretária
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA
Segundo Secretário

VEREADORES – GESTÃO 2021 – 2024

ANTÔNIO DE MELO SOBRINHO - CIDADANIA
CARLOS ROBERTO SOARES DE MOURA – PSC
CICERO QUINTANS RODRIGUES - PSDB
DÁCIO JOSÉ BATISTA – PROS
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA - PSDB
IDERVALDO CAMPOS BELIZ - PSDB
JURACI CONRADO DE OLIVEIRA – CIDADANIA
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO – PROS
NADEJE CRISTINA FELICIANO FERREIRA – CIDADANIA
PAULO SÉRGIO FERREIRA DE LIMA – CIDADANIA
RICARDO JORGE DE ALMEIDA MENEZES - CIDADANIA
SEBASTIÃO DE FARIAS SILVA – CIDADANIA
SEBASTIÃO NUNES NETO – CIDADANIA